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Yhdenvertaisuusvaltuutetun näkemyksiä EU:n naisiin kohdistuvan väkival-

lan ja perheväkivallan torjumisesta annetun direktiiviin (1385/2024) täytän-

töönpanosta

Tausta

Oikeusministeriö on asettanut työryhmän valmistelemaan EU:n naisiin kohdistuvan

väkivallan ja perheväkivallan torjumisesta annetun direktiivin (1385/2024) kansal-

lista täytäntöönpanoa (NKV-direktiivi). Työryhmän toimikausi on 7.5.2025–

28.2.2026 ja se laatii mietintönsä hallituksen esityksen muotoon.

Työryhmän tehtävänä on arvioida NKV-direktiivin edellyttämät lainsäädäntömuu-

tostarpeet ja valmistella tarvittavat muutosehdotukset.

Direktiivi tuli voimaan 13.6.2024 ja Suomen tulee panna se täytäntöön viimeistään

14.6.2027.

Työryhmä on pyytänyt yhdenvertaisuusvaltuutetulta kirjallisesti näkemyksiä seu-

raavista direktiivin artikloista: 16 artikla, 17 artikla, 22 artikla, 38 artikla ja 40 artikla.

Yhdenvertaisuusvaltuutettu esittää tässä lausunnossa alustavia näkemyksiä direk-

tiivistä, mutta muodostaa lopullisen kantansa kansallisista lainsäädännön muutos-

tarpeista, kun työryhmän mietintö on valmis ja lausuttavana.
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Yleisiä huomioita

Niin uudessa EU:n NKV-direktiivissä ja EU:n tasa-arvopolitiikassa yleisemmin kuin

YK:n kansainvälisessä ihmisoikeusjärjestelmässä ja Euroopan neuvostossa naisiin

kohdistuvaa väkivaltaa lähestytään johdonmukaisesti sukupuolten tasa-arvon on-

gelmana, joka loukkaa naisten perus- ja ihmisoikeuksia sekä syrjimättömyyttä. Tä-

män takia on tärkeää, että Suomea koskevat kansainvälisoikeudelliset ja EU-oikeu-

den velvoitteet huomioidaan kokonaisuutena ja sukupuolten tasa-arvon näkökul-

masta, kun arvioidaan kansallista lainsäädäntöä ja politiikkatoimia naisiin kohdis-

tuvan väkivallan torjumisessa.

Valtuutettu pitää välttämättömänä, että hallituksen esityksen muotoon laaditta-

vassa työryhmän mietinnössä direktiivin kansallisen täytäntöönpanon lähtökoh-

tana on sukupuolten tasa-arvon edistäminen ja naisten oikeuksien parempi toteu-

tuminen. Tämä edellyttää valtuutetun näkemyksen mukaan nykytilan arviointia eri

sukupuolten näkökulmasta.

Lisäksi valtuutettu huomauttaa, että nämä velvoitteet muodostavat vasta toimien

vähimmäistason. Koska tiedossa on, että naisiin kohdistuva väkivalta on laaja ja va-

kava ongelma ja että suurin osa naisten väkivaltakokemuksista jää piiloon, Suo-

messa tulee tavoitella selvästi nykyistä tehokkaampia toimia väkivallan torju-

miseksi. Valtuutettu on kiinnittänyt vuosikertomuksissaan 2022–2024 huomiota sii-

hen, että viranomaisilla on ollut jatkuvasti vaikeuksia tunnistaa parisuhdeväkival-

taa, ja liian harva pääsee tuen ja avun piiriin. 

Tilastokeskuksen vuonna 2023 lähisuhdeväkivallasta julkaiseman tutkimuksen mu-

kaan naisten kokema parisuhdeväkivalta oli luonteeltaan toistuvaa, ja sen aiheutta-

mat seuraukset olivat vakavia. Väkivaltaa parisuhteessaan kokeneista naisista vain

harva haki itselleen apua tai ilmoitti väkivallasta poliisille. Tutkimuksesta kävi ilmi,

että väkivalta naisten kokemana jää harvoin yksittäiseksi tapahtumaksi. Suurin osa

naisista koki jatkuvaa väkivaltaa parisuhteessa, jossa mies käytti useita erilaisia vä-

kivallan muotoja naista kohtaan. Naiset kokivat pelottelua, uhkailua ja vapaudenra-

joittamista. Myös toistuvan henkisen väkivallan kokemuksia kasaantui naisille. Sek-

suaaliväkivallasta parisuhteessa raportoi noin joka kymmenes nainen.

Väkivallan tavoin myös väkivallan aiheuttamat seuraukset kasautuivat. Fyysistä tai

seksuaalista väkivaltaa parisuhteessa kokeneista naisista lähes 70 prosenttia rapor-

toi väkivallan aiheuttamista haitallisista seurauksista. Nykyisen tai entisen kumppa-

nin tekemä seksuaaliväkivalta oli vaikutuksiltaan vakavaa, ja aiheutti fyysisiä ja

psyykkisiä vammoja enemmän kuin parisuhdeväkivalta keskimäärin. Tämä ilmen-

tää seksuaaliväkivallan haavoittavaa luonnetta, jolloin sen kohteeksi joutuminen
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läheisyyteen ja luottamukseen perustuvassa intiimissä suhteessa on erityisen va-

hingollista.

Yhdenvertaisuusvaltuutettu pitää erityisen huolestuttavana sitä, että tutkimuksen

mukaan vain noin puolet naisista oli kertonut kokemastaan väkivallasta jollekulle,

ja vain alle joka kymmenes naisista oli ilmoittanut väkivallasta viranomaiselle. Pari-

suhdeväkivaltaa kokeneista naisista noin 20 prosenttia kertoi siitä terveyspalve-

luissa ja poliisille ilmoitti vain 11 prosenttia naisista. Myös tukipalveluihin hakeutu-

minen oli vähäistä, sillä vain kahdeksan prosenttia naisista kertoi ottaneensa yh-

teyttä tukipalveluihin.

Uhrin suojelu- ja tukitarpeiden henkilökohtainen arviointi (16 ja 17 artiklat)

NKV-direktiivin 3 luku koskee uhrien suojelua ja oikeussuojan saatavuutta. Direktii-

vin 16 artiklan mukaan jäsenvaltion on varmistettava, että viranomainen selvittää

ainakin seksuaaliväkivallan ja perheväkivallan uhrien erityiset suojelutarpeet mah-

dollisimman varhaisessa vaiheessa, ”kuten silloin, kun uhri on ensimmäisen kerran

yhteydessä toimivaltaisiin viranomaisiin”. Arviointi on tarvittaessa tehtävä yhteis-

työssä ”kaikkien asiaankuuluvien toimivaltaisten viranomaisten kanssa”.

Yhdenvertaisuusvaltuutettu ei ole kartoittanut Suomen nykytilaa siltä osin, mitkä

viranomaiset voitaisiin katsoa nykyisen lainsäädännön puitteissa yksiselitteisesti

direktiivissä tarkoitetuiksi toimivaltaisiksi viranomaisiksi. Selvää kuitenkin on, ettei

poliisia velvoittava esitutkintalain säännös erityisen suojelun tarpeen arvioinnista

ole riittävä, eikä kysymystä voida ratkaista vain poliisin ohjeilla. Tähän viittaa jo 16

artiklan 1 kohta, jonka mukaan NKV-direktiivin 16 artiklaa on sovellettava rikosuhri-

direktiivin (2012/29/EU) lisäksi.

Yhdenvertaisuusvaltuutettu pitää erityisen tärkeänä, että työryhmä huomioi Suo-

men nykytilan arvioinnissa sen, että naisten kokemukset parisuhde- ja seksuaalivä-

kivallasta ovat todella yleisiä, mutta näistä kokemuksista kerrotaan vain harvoin

viranomaiselle. Eurooppalaisessa vertailussa Suomi sijoittui ei-toivotuille kärkipai-

koille kaikenlaisen väkivallan kokemisen yleisyydessä, mutta erityisen voimakkaasti

tuloksissa piirtyi esiin nuorten naisten päätyminen monimuotoisen väkivallan ja

seksuaalisen häirinnän kohteeksi eri elämänpiireissä niin työelämässä, sosiaalisissa

tapahtumissa vapaa-ajalla kuin kotonakin.

Valtuutettu korostaa, että työryhmän mietinnössä tulisi arvioida kattavasti, ketkä

kaikki ovat 16 artiklan 6 kohdassa lueteltuja ”asiaankuuluvia tukipalveluja”. Esime-

riksi mitkä toimijat ovat artiklan mukaisia uhrien suojelukeskuksia ja erikoistuneita
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palveluita? Miten yhteistyö toteutuu yhdessä sosiaalihuollon, terveydenhuollon

ammattihenkilöiden, turvakotien ja erityistukipalvelujen kanssa? Keitä ”asiaankuu-

luvat sidosryhmät” kattavat? Minkä lainsäädännön ja ohjeiden mukaan toimitaan,

kun joku muu kuin poliisi saa tiedon väkivallasta tai sen epäilystä?

Direktiivin 16 artiklassa luetellaan joukko riskitekijöitä, kuten toistuvan väkivallan

taikka ruumiillisen tai psyykkisen haitan riski, aseiden käytön mahdollisuus, sa-

massa taloudessa asuminen, päihteiden käyttö ja vainoava käyttäytyminen. Direk-

tiivin mukainen suojelutarpeen arviointi ei edellytä rikosilmoituksen tekemistä en-

sin, eikä velvoitettu viranomainen ole välttämättä poliisi. Direktiivissä nostetaan

esille yhteistyö toimivaltaisen viranomaisten ja tukipalveluiden tuottajien kanssa.

Suojelutoimenpiteiden lisäksi viranomaisille asetetaan erikseen velvollisuus arvi-

oida väkivallankokijan tarvitsema yksilöllinen tuen tarve (17 artikla).

Valtuutettu toteaa, että kansallisessa täytäntöönpanossa tulee ottaa huomioon,

kenen vastuulla on asianmukainen väkivallan puheeksi otto, ja miten sen jälkeen

varmistetaan suojelutarpeen arviointi. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen suosi-

tukset eivät valtuutetun näkemyksen mukaan riitä siltäkään osin, kun kyse on kun-

tien ja hyvinvointialueiden ammattihenkilöistä ja sote-palveluista.

Yhdenvertaisuusvaltuutettu katsoo, että suojelu- ja tukitarpeiden arviointi edellyt-

tää riskinarvioinnista ja turvallisuudenhallinnasta uutta lainsäädäntöä. Riskinarvi-

oinnissa ei ole kysymys yksin poliisin tai oikeusviranomaisten velvollisuutena ole-

vasta asiasta. GREVIO:n mukaan tyttöjen ja naisten suojeleminen väkivallan toistu-

miselta edellyttää kaikilta väkivallankokijoilta kohtaavilta viranomaisilta aktiivista

puuttumista väkivallantekijän käyttämään väkivaltaan ja sen uhkaan. Riskinarvioin-

tia varten on perustettava monialainen ammattilaisverkosto, joka pystyy yhteis-

työssä määrittelemään yksittäistä väkivallankokijaa varten tehokkaat suojelutoi-

met. EU-direktiivin ja GREVIOn lisäksi Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen (EIT)

oikeuskäytäntö ja apulaisoikeuskanslerin ratkaisut tukevat näkemystä riskinarvi-

oinnin ja turvallisuudenhallinnan lakiperusteisuudesta, mikä edellyttää lain tasolla

tehtävää uutta sääntelyä.

EIT on ottanut kantaa viranomaisten toiminnan riittävyyteen ja laatuun, kun se on

arvioinut naisten ihmisoikeuksien loukkauksia parisuhde- ja seksuaaliväkivallan

tapauksia. Tuomioistuin on arvioinut esimerkiksi Euroopan ihmisoikeussopimuk-

sen mukaista oikeutta elämään (2 artikla), epäinhimillisen tai halventavan kohtelun

kieltoa (3 artikla), oikeutta oikeudenmukaiseen oikeudenkäyntiin (6 artikla), oi-

keutta nauttia yksityis- ja perhe-elämän kunnioitusta (8 artikla) ja syrjinnän kieltoa

(14 artikla). Valtuutettu viittaa erityisesti tapauksiin Talpis v. Italia (03/2017), Kurt v.

Itävalta (06/2021, suuri jaosto), X v. Kreikka (05/2024) ja N.D. v. Sveitsi (04/2025). 
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Lisäksi Istanbulin sopimuksen 51 artiklassa edellytetään sopimusvaltioiden varmis-

tavan, että viranomaiset arvioivat väkivaltatilanteiden vakavuuden sekä niihin liit-

tyvän kuolemanvaaran ja väkivallan toistumisen vaaran. Suomi on saanut huomau-

tuksia GREVIO:lta ja Istanbulin sopimuksen osapuolten komitealta, koska Suomelta

puuttuu valtakunnallinen, yhdenmukainen ja sukupuolisensitiivinen riskinarviointi-

ja turvallisuudenhallinnan malli. Valtuutetun mukaan tämä edellyttää uutta lain-

säädäntöä.

Joillakin hyvinvointialueilla on käytössä alueellisesti tai paikallisesti vakavan pari-

suhdeväkivallan riskinarvioinnin menetelmä (MARAK), jossa väkivallankokijan tur-

vallisuutta pyritään parantamaan moniammatillisen riskinarviointikokouksen

avulla. THL:n vuoden 2024 selvityksen mukaan MARAK-toiminta parantaa merkittä-

västi asiakkaan turvallisuutta ja vahvistaa asiakkaan turvallisuuden tunnetta. MA-

RAK-työryhmiä oli toiminnassa 39. Selvityksessä tuotiin epäkohtana esille, että eri

viranomaiset eivät tunteneet riittävästi työryhmän toimintaa, minkä takia asiakkai-

den ohjaamisessa ja palvelun piiriin pääsemisessä oli kehitystarpeita. THL ehdotti

riskinarvioinnin saattamista lakisääteiseksi velvollisuudeksi, mikä vastaisi myös

GREVIO:n suosituksia. Valtuutettu on tukenut MARAK-työryhmien valtakunnallista-

mista ja vakinaistamista, mutta huomauttaa, että niin Istanbulin sopimus kuin NKV-

direktiivi edellyttää nykyistä laajempaa riskinarvioinnin järjestelmää.

Kansallisten elinten, kuten tasa-arvoelinten, rooli (22 artikla)

Työryhmä on pyytänyt yhdenvertaisuusvaltuutettua lausumaan, tulisiko valtuute-

tun toimia 22 artiklassa tarkoitettuna elimenä.

Yhdenvertaisuusvaltuutettu toteaa, että artiklan 2 kohdassa viitattujen naisten ja

miesten tasa-arvoista kohtelua koskevien direktiivien 2004/113/EY, 2006/54/EY ja

2010/41/EU mukainen tasa-arvoelin on Suomessa tasa-arvovaltuutettu. Tasa-arvo-

valtuutettu ei kuitenkaan katsonut naisiin kohdistuvan väkivallan raportoijan tehtä-

vää itselleen sopivaksi, vaikka kannatti tehtävän perustamista. Kun Suomeen pe-

rustettiin uusi naisiin kohdistuvan väkivallan raportoijan tehtävä, se annettiin yh-

denvertaisuusvaltuutetulle muuttamalla lakia yhdenvertaisuusvaltuutetusta (L

1326/2014). Vuoden 2022 alusta voimaan tulleella lainmuutoksella (L 988/2021) yh-

denvertaisuusvaltuutetun tehtäviin lisättiin uusi kohta, jonka mukaan valtuutettu

seuraa naisiin kohdistuvaa väkivaltaa ja perheväkivaltaa sekä ̈seuraa ja arvioi, naisiin

kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan torjunnan toimikunnan (NAPE) ohella, nai-

siin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ehkäisemisestä ja torjumisesta tehdyn

Euroopan neuvoston yleissopimuksen (Istanbulin sopimus, SopS 52 ja 53/2015) 10
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artiklassa tarkoitetulla tavalla sellaisia toimintaperiaatteita ja toimia, jotka on tarkoi-

tettu kaikkien yleissopimuksen soveltamisalaan kuuluvien väkivallan muotojen eh-

käisemiseksi ja torjumiseksi.

Lakimuutosta koskevassa hallituksen esityksessä (HE   123/2021 vp) todetaan, että

raportoijan tehtävänkuva kattaa kaikki naisiin kohdistuvan väkivallan muodot ja

että toiminnassa huomioidaan väkivallan sukupuolistuneisuus. Raportoijan tehtä-

vät kattavat myös risteävät tilanteet, kuten eri väestöryhmiin kuuluviin naisiin koh-

distuvan väkivallan. Tehtävät kattavat lisäksi kaiken perheväkivallan väkivallanko-

kijan sukupuolesta riippumatta. 

Hallituksen esityksen mukaan yhdenvertaisuusvaltuutettu tekee itsenäisesti ratkai-

sun tehtävän hoitamisen järjestämisestä, mutta esityksessä katsottiin, että rapor-

toija tekisi yhteistyötä viranomaisten, järjestöjen ja muiden toimijoiden kanssa.

Raportoija seuraa naisiin kohdistuvaa väkivaltaa ilmiönä, seuraa ja arvioi toimenpi-

teitä ja toimintaperiaatteita naisiin kohdistuvan väkivallan ehkäisemiseksi ja torju-

miseksi sekä seuraa kansallisen lainsäädännön toimivuutta ja kansainvälisten vel-

voitteiden toteutumista laajasti yli sektoreiden rajojen. Raportoija tekee aloitteita,

antaa lausuntoja ja neuvoja, ja tuo havaintojaan esiin yhteiskunnallisessa keskuste-

lussa sekä raportoi havainnoistaan suoraan päätöksentekijöille.

Valtuutettu toteaa vakiinnuttaneensa raportoijana asemansa naisiin kohdistuvan

väkivallan vastaisen työn kentällä ja luoneensa hyviä yhteistyön käytäntöjä sidos-

ryhmien kanssa. Valtuutettu on käsitellyt naisiin kohdistuvan väkivallan ilmiöitä ja

arvioinut väkivallan vastaista työtä vuosittain valtioneuvostolle vuoden 2022 vuosi-

kertomuksesta alkaen. Ensi vuonna valtuutettu antaa ensimmäistä kertaa eduskun-

nalle kertomuksen naisiin kohdistuvan väkivallan raportoijana. Lisäksi valtuutettu

on tehnyt kaksi selvitystä parisuhde- ja lähisuhdeväkivallasta (Kainulainen H. &

Rantala M. Esitutkinnan rajoittaminen ja syyttämättä jättäminen pari- ja lähisuhde-

väkivallassa. Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2024; Kainulainen H. & Rantala M. Pari- ja

lähisuhdeväkivalta käräjäoikeuskäytännössä (tulossa 2025)).

Ottaen huomioon yhdenvertaisuusvaltuutetun nykyinen lakisääteinen toimivalta

naisiin kohdistuvan väkivallan raportoijana ja laissa turvattu itsenäinen ja riippu-

maton asema, valtuutettu katsoo, että NKV-direktiivin 22 artiklassa tarkoitetut teh-

tävät sopisivat luontevasti valtuutetulle. Valtuutettu kuitenkin huomauttaa, että

NKV-direktiivi kattaa parisuhde- ja seksuaaliväkivallan lisäksi nimenomaisesti mui-

takin naisiin kohdistuvan väkivallan muotoja ja velvoittaa toimimaan erityisesti

verkkovälitteistä väkivaltaa vastaan. Tämä edellyttää valtuutetun näkemyksen mu-

kaan 22 artiklan elimeltä varsin laaja-alaista seurantaa ja tutkimuskapasiteettia.
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Ottaen huomioon yhdenvertaisuusvaltuutetun nykyiset niukat, käytännössä kah-

den henkilötyövuoden resurssit hoitaa raportoijan tehtävää, valtuutettu ei pidä

mahdollisena toimia artiklan mukaisessa tehtävässä ilman lisärahoitusta.

Voisi joka tapauksessa olla tarkoituksenmukaista, että valtuutettu hoitaisi 22 artik-

lan mukaista tehtävää yhteistyössä tai yhdessä jonkin asiatuntijaorganisaation tai

tutkimuslaitoksen kanssa.

Nykyisin Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) tuottaa väkivaltaa ja väkivallan vas-

taista työtä tarkastelevia tilastoja ja selvityksiä sekä antaa aiheeseen liittyviä suosi-

tuksia. Yhdenvertaisuusvaltuutettu esittää pohdittavaksi, että NKV-direktiivin 22

artiklan mukaisesta tehtävästä vastaisi yhdenvertaisuusvaltuutettu yhdessä THL:n

kanssa.

Yhdenvertaisuusvaltuutettu odottaa, että hallituksen esityksen muotoon laaditussa

työryhmän mietinnössä on arvioitu kattavasti direktiivin täytäntöönpanon talou-

delliset vaikutukset sekä vaikutukset viranomaisten toimintaan. Valtuutettu muo-

dostaa lopullisen kantansa NKV-direktiivin 22 artiklan mukaisen tehtävän hoitami-

sesta, kun työryhmän mietintö on lausuttavana.

Koordinointi ja yhteistyö (38 ja 40 artiklat)

NKV-direktiivin 6 luku koskee ja koordinointia ja yhteistyötä. Tältä osin työryhmä on

kysynyt valtuutetun näkemyksiä 38 artiklan ja 40 artiklan kansallisesta täytäntöön-

panosta.

Valtuutettu toteaa, että työryhmän olisi tärkeää kartoittaa kansallisen, alueellisen

ja paikallisen koordinoinnin ja yhteistyön nykytila huomioiden erityisesti 40 artiklan

2 kohdassa viitattujen artikloiden mukaiset viranomaisvelvollisuudet. Valtuutettu

pitää nykytilaa ja erityisesti lakiin perustuvia väkivallan vastaisen työn käytäntöjä

epäselvänä. Esimerkiksi yhdenvertaisuusvaltuutetusta annetussa laissa viitataan

suoraan NAPE:en, mutta toimikunnan tehtävistä on säännelty vain valtioneuvoston

asetuksen tasolla.

Eduskunta on edellyttänyt jo alkuvuonna 2023 käsitellessään valtioneuvoston tasa-

arvopoliittista selontekoa, että valtioneuvosto ryhtyy toimiin väkivallan vastaisen

työn vakinaistamiseksi ja sen rakenteen selvittämiseksi (EK 76/2022 vp). Työelämä-

ja tasa-arvovaliokunnalle tulee antaa väliraportti vuoden 2027 loppuun mennessä

vuonna 2031 annettavan selonteon toteutumisen edistymisestä. Orpon hallitusoh-

jelmakirjauksen mukaan hallitus arvioi kuntia ja hyvinvointialueita velvoittavan
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lainsäädännön tarvetta väkivallan ehkäisyn ja väkivallan vastaisen työn rakentei-

den vahvistamisessa (niin sanottu rakennelaki). 

Valtuutettu katsoo, että Istanbulin sopimus ja NKV-direktiivi edellyttävät väkivallan

vastaisen työn rakenteiden vahvistamiselta vahvaa poikkihallinnollista valmistelua

ja täytäntöönpanoa. On valitettavaa, jos NKV-direktiivin täytäntöönpanoa arvioiva

työryhmä arvioi nykytilaa tasa-arvopoliittisen selonteon välivaraportin valmiste-

lusta ja hallitusohjelmakirjauksen mukaisesta niin sanottua rakennelakia koske-

vasta selvitystyöstä erillään.

Valtuutetun arvion mukaan valtioneuvostotason koordinaatiota olisi mahdollista

vahvistaa sijoittamalla NAPEn pääsihteeri THL:n sijaan valtioneuvostotasolle, esi-

merkiksi sosiaali- ja terveysministeriön tasa-arvoyksikköön. Tällöin toimittaisiin

vastaavasti kuin oikeusministeriöön sijoitetun valtioneuvoston ihmiskauppakoordi-

naattorin kohdalla. Valtuutettu on lisäksi lausunut jo aiemmin, että nykyiset raken-

teet ja palvelujärjestelmä ovat riittämättömiä alue- ja paikallistasolla väkivallan

vastaisessa työssä. Niin sanotun rakennelain avulla varmistettaisiin lain tasolla hy-

vinvointialueiden ja kuntien roolit ja vastuut, ja laissa tulisi huomioida NKV-direktii-

vin vaatimukset erilaisista viranomaistehtävistä naisiin kohdistuvan väkivallan tor-

junnassa.
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